adhibuitq; cum melle, vel rosaceo, aut irino, vel liliaceo oleo ad conceptus, & ciendos menses, educendasque secundas. Quod etiam potu, aut foftu, preftari dixit. Succum insuper surdis auribus instillauit, & cum vino vetere inunxit, & folia cum recenti axungia decocta, vesicæ ad stranguriam imposuit. Ventri exonerando, vel in febri, quantum manus capit, in duobus sextarijs aquæ ad dimidias coquitur. Vel cum melle, admixto sale, succus bibitur: aut in gallinaceo iuscule (quod salubrius est) cum malua decoquitur. Dioscor.

candem soluendo ventri in olere coquit: traditq; epoto iure, bilem ac aquas detrahi. Malis quæ serpunt medetnr succus ex aceto. Semen viriusq; potionis insparsum, vel cum absinthio, aut cicere decoctum, regium expugnat morbum: & folia illata, vel succus, omnium generum verrucas tollunt, ac thoracem purgant, sed stomachum lardunt. Galenus testatur mercuriali omnes uti dūtaxat ad alii solutionem & purgationes. Si quis autem in cataplasmate periculum facere vol-

**Bilis, aquæ,**  
**vicia, iæcie**  
**rus, verruca,**  
**thorax.**

let,

let, digerentis facultatis esse experietur. L. Apuleius Platonicus mercurialis tritū semen ex passo phora, aureus ad ventris duritias exhibet, & ad epiphoras oculorumque lachrymas folia ex vino albo veterem apponit. Præterea, ad aquam, quæ in aures introierit, succum tepefactum exstillat.

## Parietaria, &amp; medica eius auxilia.

A R. IX.

**A** Parietibus nomē habet Parietaria, in quibus nasci, ac gigni, maximè solet: quanquā in sepibus ac vineis nasci etiam constat. Helix r. c dicitur, quod lappaceis capitulis suis & echinatis sphærulis, vestes tenaci asperitate, hærendo, trahat ac retineat. Vocatur & Perdicium, quosia perlices ea præcipue vescuntur, & sese libenter in illa volant. Adhuc vreolaris & vitreola, quod detergendis vrceis, & vitreis vafis admodum apta sit. Turtures, columbae & gallinacei illa pasti, annum fastidium deducere tradūt. Podagra, ru-  
ter apponitur, & contra rupturas, lapsus, præcipi-  
tia, aut vehiculorum eversiones, diuinitus op-  
tulatur. Sanat ignes sacros, collectiones p. omnes, panus, abiceel  
& adusta. Succus cum cerussa panos discutit, nec sus, guttur,  
non abscessus & incipientia guttura. Cum receti colicus, affe-  
butyro vel gallinaceo adipe frixa, & ventri, catactus, calculus,  
plasmatis modo, calens imposita, ac subinde mu-  
tata, colicum cruciatum clementer sedat: perinde  
atq; nephritidem & scuas ex calculo tyrannides,  
si succus illius vino albo exceptus, & recenti oleo Tonsilla, va-  
mygdalarum dulcium remissus & transuersatus rices, ignis  
opportune hauriatur. Tonsillas & varices cum sacer, con-  
rolaceo curat. Folia, vt scribir Dioscorides, virtus dylomata  
habent

Parietaria  
nomina, &  
corundem  
ratio,

~~Vlcera, gar-~~ habent spissandi & refrigerandi: quare illitu sa-  
~~garo, & au-~~ cros ignes, vt diximus, sanant, & condylomata,  
~~ret.~~ ac vlcera qua serpunt, emendant. Inflammationi  
 bus gargareonis tam herba, quam succus illitus,  
 vel gargarizatus multum prodeft, auriumque  
 phlegmonosos dolores cum rosaceo infusus le-  
 uat, & quandoque finit. Vis etiam ei ineft abster-  
 gendi, vt in vitreis vasis experimento docetur:  
 adhuc constringendi, comite humiditate subfri-  
 gida. Quamobrem phlegmonas omnes in initio  
 & augmento sanat, vsque ad statum. Luč. Apule-  
 ius aduersus podagram in aqua decoquit, & ea  
 partes affectas foneat, herbamq; ipsam cum axun-  
 gia tufam, cataplasmati modo, imponit, & lin-  
 teolo vestit. Ceterū certo & probato quorun-  
 dam experimento didici, viridem parietariam  
 Mammarum cum pane, & oleo liliaceo, rosaceo, vel chamæ-  
 apothemata. melino tritam & excalfactam muliebrium vbe-  
 rum apostemata valde iuuare.

Malua ac Althea, & medica earum auxilia.  
 AR. X.

**M**alua ac Althea, & medica earum auxilia.  
 Malua olim quam planta ipsa passim est obuia. Olim sativa  
 sativa. erat & altilis, cedebatque in locum oleris, ac fa-  
 mem explebat, & ventrem molliebat, vnde illi  
 Gr̄cum nomen μαλάχη, & malua Latinū. Quod  
 festinē Poeta testatur, ita canens,

*Exoneratur ventrem mibi villica malua  
 Attalit. Et alter Poeta, (vt in laetitia à nobis  
 initio adnotatum fuit.)*

*Vtere laetucis, vel mollibus vtere maluis:*

*Nam faciem durum, Phœbe, carentis habes.*

Sanè prodigiosum naturæ miraculum est, quod Malua, sola-herbæ huius folium, nedium flos (quemadmodū ris herba. scripsit Theophrastus) nubilo die Solem, etiam delitescentem, prodat: siveque curriculi illius ve-lut index de statu & conuersione: ex quo inter herbas heliotropas meritò accensetur, sicuti nos haud ita pridem admonuimus in nostris naturæ Arcanis, & alibi. Damageron inter Græcos me-dicos & geoponicos sanè quam celebris, posteri-tati notum esse voluit, succum maluæ exaspera-tas fauces lenire, & summæ cutis acrimonias e-mendare: adhæc lacefitis renibus opitulari, ac vesica, rauco irritamentis vesicæ summam adferre commodi-tatem. Ferue factæ cibis per se, irrauescentem vo-vulon, luxa-cem expedit, & ex oleo atque garo ventrem re-ta & fræcta, soluit. Hic omittendum, & silentio obuoluendū nequaquam duxi, quod à Petro Pena in suo stir-pium libro adnotatum reperi: Medici, inquit, & exercitatores Pharmacopœi Veneti, è mucagi-ne radicis althæ, ad tenues in pulmones defluxi-ones, ossulas, morsellas vocatos, duriusculos ex faccharo coquunt, usque mouendo, ne vrantur: nec enim cuiusvis est, propter lentorem, bene pa-rare. Folia althæ aut maluæ cum fronde saligna trita, pretiosum faciunt emplastrum quod infla-mationes enasci vel augeri prohibet, manantem-que sanguinem fistit. Eadem cum cepis, vel por-ris tusa, serpentium iectus, impositu sanant. Suc-cus auribus instillatus, dolorem earum compel-lit, & ex melle potus, hepaticis medetur. Idem co-mitiales recreat, & calculosis ac ifchiadicis pſen-ti est auxilio. Si quis syluestris maluæ succo per-unctus

Fauces, entis  
vitia, renes,  
vesica, rauco  
do, venier,

Inflammatio,  
sanguis, fet-

pens, aurer,  
hepar, epilo-

pia, calcu-

lus & ifebias

unctus erit cum oleo, vel plantam ipsam secum  
Vesp̄arum habebit, à vespis non pungetur. Quod si recenter  
ictus auxilia punctus fuerit, etiam infixo aculeo, idem opitu-

labitur succus, aut oleum simplex. Ius elix̄ & fer-  
uefact̄ epotum, vrin̄ finit tortina, & difficiles

Vrina, partus, dentes, laboriososq; partus soluit. Radice eius quæ vrū  
parturientes habet caulem, dolentes dentes pungere, utile esse

menstrua, docuit experimentum: necnon parturientes cele-  
strum, parturientes, pani

& gonor-  
rhœa.

riùs eniti, subsiratis, maluæ folijs: sed protinus à  
partu remouenda sunt, ne vulua sequatur. In quā

rem etiam prodest succus ex vino ieiuniis exhibi-  
tus. Tradidere nonnulli fœminas purgari folijs

plenæ manus mensura, in oleo & vino sumptis.  
Eadem strumas, parotides & panos, addita homi-

nis salina, curant citra vulnus. Sunt qui adalligēt  
tritum semen brachio genituram non continen-

tium. Quod unum Xenocrates etiā tradidit (modò sit vnicaulis maluæ) adspersum genitali fœmi-

Venus, abor-  
tur, venter,  
vesica, vena  
ti ictus, am-  
busa vulne-  
ra, vulua, ma-  
trix, fœtus.

narum, venereas audiitates mirū in modum au-  
gere. Quanquam Olympias Thebana abortiuas

esse dixit maluas cum adipe anserino in modum  
pessi vuluis inditas: quod tacuisse fortassis præ-  
stisset. Dioscorides esculentiorē esse aithor-

tensem quam agrestem, sed stomacho noxiā:  
que, sicuti caulinulis suis ventri ac interraneis fa-

ciliis esse probatur, ita vesicæ admodum idonia  
censetur. Semen cum vino, aqua & paucō acetō

coctum, valde prodest contra ictus & morsus ve-  
nenatorum, partim bibitum, partim loco affecto

admotum: & cruda folia cum rosaceo trita, am-  
busis summè auxiliantur, quemadmodum eti-  
am aqua decoctionis illorum. Eadem cum pane

ad vulnerum impetus, commode apponuntur.  
Et succus per se haustus, vel cum oleo liliaceo in-  
fusus,

fufus, vulvas emollit. Addam quod fons decoctionis malua, vel altheæ, seu ibisci duritiem matricis tollit, & eius ostiolum aperit. Nonnulli affirmant radicem gestatam fœtum continere, si veterum attingat: quod plerique etiam parietariz ascribunt. Sunt qui contra mammillarum tumores illam cum rosaceo terunt, & subcalidam apponunt. Aduersus omnes aculeatos iætus, vires, lichenes, vlt diximus, habet admodum efficaces, præcipue apum, vesparum, & similium. Si in vrina putrefacta, ignis scat, manantia in capite vlcera sanat: adhæc liche cer, ambustas, & oris paruolorum vlcuseula, cum melle. Quidam teinesimus & Serenus decocto radicis videtur tradere vim medicamentaria. aduersus capitum scammulas & furfures, de ea elegantissimis versibus ad hunc scribens modum.

Mâma, vena  
nata, vlcera,  
cuseula, por-

*Dum caput immensa pexum porragine nigrum,*

*Hanc poterit malua radix decocta lenare.*

Folia ex rosaceo aterta & elixata, sacris ignibus, Pituita, nata ac ambustis efficaciter illuminuntur: Et semen ex vi sea, asthma, non nigro potum, à pituita ac naufragiis liberat, salu-melancholia briterque teinesmo & dysenterijs infunditur, insania, calaut bibitur: necnon etiam asthmaticis & melancholicis, & calculosis, vel inflatione & opistotono labrantibus, multò salubrior esse solet succus tam exhibitus, quam illitus. Radix eius que vnicauis est, mammarum vitijs occurrit, in nigro vel lere alligata: & ex lacte, sorbitonis modo sumpta, tufum paucis diebus emepdat. Iusculum totius plantæ cum sua radice, contra omnia venenata plurimum valet, si potum identidem vomat. Tuffis, vulneratis, & nata, vulnus sanguinis defectu fitientibus, costæ radicis succi ra-

sum-

summa efficacia bibendum dedit: vulneribusq;  
Luxata, cōtra radicem cum melle & resina salubriter imposuit,  
fa, musculi, necnon luxatis, contusis, tumentibusq;  
musculis, nerui & arti & nervis, atque articulis affectis. Sed mirum est  
culi.

aquam addensari & lactescere, in qua trita maluq  
radix, horas aliquot sub dio emaduit: quam ad  
multa utilem esse nouimus, ac eō efficaciorem,  
**Aqua maluq** quō recentior fuerit: nec ignoramus Theophras-  
tus id althez, seu ibisco, ascribere, potius quam  
maluq.

*Lathyris, seu Cataputia minor: adhuc Ricinus,*  
*vel Cataputia major, aut Palma Christi, cum*  
*medicis utriusque auxilijs.*

#### A R E A. XI.

**R**estant in hoc hortensium herbarum medi-  
co theatro plantæ duæ, Lathyris & Ricin-  
nus, nobis solita methodo describendæ. Has sanè  
vel præterire, vel dissimilare animus erat, pro-  
pter abutentium incommoda, nisi me ab ea sen-  
tentia reuocassent improbæ, proborum aliquot  
amicorum, preces, quibus nihil improbus in re-  
**Lathyris &** Etis consilijs esse potest. Cuperem, ita me Deus a-  
**Ricinus peri-** culos fruti- met, frutices illos admodum suspectos, ex om-  
eoz. nibus hortis radicitus euelli, potius quam coli,  
& à confortio horum ac olerum penitus excludi  
nec tam curiosè curari. At futurum mihi pollice-  
or, vt hac narratiuncula legitimus plantæ utrius-  
que usus innoteſcat. Quando itaque vilum est,  
etiam magnatibus, vt in censu & cœtu suorum  
hortensium essent, de illis, qua cœptū est metho-  
do, sincerè hic scribam, à Lathyride facto gra-  
du primo, quam Gallicū vulgus & rura, Eſpurgiā  
vocant,

vocant, quod ventrem purget acinaniat: & officinæ, *Cataputiam minorem*, quod, nisi fallor, in oratione Lathyrabiculis, & pilulis, ceu paruis catapotijis semen ferat. Vel, quod granis eius ad soluendam aluum, & ciendas vomitiones, pro catapotijis & pilulis tantur non solum populares: sed etiam satis inconsultè, ne dicam temerè, magnates & aulici pleisque. Totus frutex copia lactis turget, folia habens amygdalinis proxima: sed ita ut quæ in summis Lathyridis, emicant ramulis, minora ijs videantur quæ caulē ambiunt. Gerit pilulas in cacominibus, tripli cellula ac loculamento distinctas. In quarū ventriculis, aut si mauis, viriculis, grana septem vel octo, continentur, inter cursantibus membranis discreta, rotunda, & eruis maiora. Quæ corticibus exuta, candida spectantur, & gustu dulcia: horum viginti ex pura aqua, vel mulsa pota, hydro picos sanat. Qui vehementius purgari volunt, ea cum suis folliculis sumunt: sed quia stomachū impensè ledunt, excogitatū est, ut cum iuscule pī Legitimus forū, aut gallinacei capiantur. Granis septenis vel Lathyridis octonis in catapotio ad vacuandam aluū vti cōfusus. cessum est, sed infrēnari debent & corrigi cū stomachicis, cynnamomo, mastiche, aniso, vel fœniculo, alioquin ventriculū ac intestina turbabunt. Hæc eadem mandi solent ac deuorari cum sicca fico, vuis pastiis, aut palmulis, sed aqua frigida est superbibenda. Trahunt aquam, bilem & pituitā. Folia cū gallinaceo, vel oleribus, aut iuscule alio decoquuntur, ad eosdem effectus. Dantur grana minora xx. maiora verò xv. plūs minus, pro sumentis ætate & viribus. Qui efficacius purgari volunt, grana, Aëtio autore, debent mandere: qui verò parcus, integra deuorare: præsertim

L1 qui

*Quos humores vacuunt  
Lathyris.*

qui sunt imbecillo ventriculo. Ut ut sit, cautè, & parcè utendum moneo.

**Ricini nomi** Ricini fruticem recentiores herbarij *Catapatiāna*, & eorum *maiorēm* vocant, quod semina eius in pilulis madem ratio. ioribus claudantur, quam in lathyride, vel quod catapotiorum more purget. Gallicum vulgus, cū officinis *Palmam Christi* nuncupat, quod eius folium in effigiem manus & palmæ articuletur.

**Talparum** : ritur in plerisque hortis ad arcendam, ut volunt, effodientium, ac passim cumulantium talparum iniuriam. Profilit instar paruz arboris, folio vi-

**Pulchra rici** ni descriptio bus spoliatum, ricini animalculi foedi ac liuidi effigiem tam proximè repræsentat, ut si vita ad effet, planè ricinus esse videretur: vnde huic plantæ impositum nomen. Plantæ huius triginta grana, vel ut placet Ioā. Mes. quod verius puto, quin decim ad summum, & septem ad minimum, suis putaminibus repurgata, bilem & aquas per aluum